2. In hoc libro illud quod dixi, *Animam dico esse factam a Deo, ut caetera omnia quae a Deo facta sunt; et inter illa quae Deus omnipotens fecit, principalem locum datum esse animae* (Disput. 1, n. 13), ita dixi, ut hoc generaliter de universa creatura rationali accipi vellem, quamvis in Scripturis sanctis animas dictas esse Angelorum, aut non omnino, aut non possit facile reperiri [0459], sicut supra jam diximus. [Mutzenbecher, 52] Item alio loco: *Ego dico, inquam, peccatum non esse, si non propria voluntate peccetur* (Disput. 2, n. 21). Ubi peccatum illud intelligi volui, quod non est etiam poena peccati [0599]: nam de tali poena dixi alibi in eadem disputatione, quod dicendum fuit (Disput. 1, n. 15). Itemque dixi: *Ut postea eadam ipsa caro, quae nos poenis torsit in peccatis manentes, subjiciatur nobis in resurrectione, et nulla adversitate nos quatiat, quominus legem et praecepta divina servemus* (Disput. 2, n. 22). Quod non ita est accipiendo, tanquam et in illo Dei regno, ubi incorruptibile atque immortale corpus habebimus, de Scripturis divinis lex et praecepta sumenda sint [0610; 0632]: sed quia perfectissime ibi lex aeterna servabitur, et illa duo praecepta de diligendo Deo et proximo, non in lectione, sed in ipsa perfecta et sempiterna dilectione tenebimus. Hoc opus sic

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractionum beati Augustini*

[t_retr.0597] *Omne peccatum voluntarium est.*

[t_retr.0459] *Angeli non proprie secundum scripturas anime appellantur.*

[t_retr.0599] *Aliquod peccatum tantum peccatum, quoddam autem et peccatum est et pena peccati, et istud etiam voluntarium.*

[t_retr.0610] *Precepta legis divine non manebunt in vita beata.*

[t_retr.0632] *Scripture precepta non manebunt in vita beata.*

incipit: *Quinto calendas septembbris, Arcadio | Augusto bis et Rufino viris clarissimis consulibus.*

CAPUT XVII. *De Fide et Symbolo, liber unus.*

AUGUSTINUS, <i>Retractationes</i>	GREGORIUS ARIMINENSIS, <i>Tabula super libro Retractionum beati Augustini</i>
<p>Per idem tempus coram episcopis hoc mihi jubentibus, qui plenarium totius Africae concilium Hipponeregio habebant de Fide et Symbolo presbyter disputavi. Quam disputationem, nonnullis eorum qui nos familiarius diligebant studiosissime instantibus, in librum contuli; in quo de rebus ipsis ita disseritur, ut tamen non fiat verborum illa contextio, quae tenenda memoriter competentibus traditur. [Mutzenbecher, 53] In hoc libro cum de resurrectione carnis ageretur: <i>Resurget, [Col.0613] unquam, corpus secundum christianam fidem, quae fallere non potest</i> [0528]. <i>Quod cui videtur incredibile, qualis sit nunc caro attendit, qualis autem futura sit non considerat: quia illo tempore immutationis angelicae, non jam caro erit et sanguis, sed tantum corpus</i> (Cap. 10, n. 23); et caetera quae ibi de corporum terrestrium in corpora coelestia mutatione disserui, quoniam dixit Apostolus, cum inde loqueretur, <i>Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt</i>. Sed quisquis ea sic accipit, ut existimet ita corpus terrenum, quale nunc habemus, in corpus coeleste resurrectione mutari, ut nec membra ista, nec carnis sit futura substantia; procul dubio corrigendus est [0618], commonitus de corpore Domini, qui post resurrectionem in eisdem membris non solum conspiciendus oculis, verum etiam manibus tractandus apparuit, carnemque se habere etiam sermone firmavit, dicens: <i>Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere</i> (Luc. XXIV, 39). Unde constat Apostolum non carnis substantiam negasse in regno Dei futuram; sed aut homines qui secundum carnem vivunt, carnis et sanguinis nomine nuncupasse, aut ipsam carnis corruptionem, quae tunc utique nulla erit. Nam cum dixisset, <i>Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt</i>; bene intelligitur, tanquam exponendo quid dixerit, continuo subdidisse: <i>Neque corruptio incorruptionem possidebit</i> (I Cor. XV, 50). De qua re ad persuadendum infidelibus [Mutzenbecher, 54] difficili, diligenter quantum potui me disseruisse reperiet, quisquis de Civitate Dei librum legerit novissimum. Hic liber sic incipit: <i>Quoniam scriptum est.</i></p>	<p>[t_retr.0528] <i>Fides christiana nequaquam fallere potest.</i></p> <p>[t_retr.0618] <i>Resurgentium corpora non mutabuntur secundum substantiam; et qualiter est intelligendum quod ait Apostolus, caro et sanguis regnum Dei non possidebunt.</i></p>

CAPUT XVIII. *De Genesi ad litteram imperfectus, liber unus.*

Cum de Genesi duos libros contra Manichaeos condidisse; quoniam secundum allegoricam significationem Scripturae verba tractaveram, non ausus naturalium rerum tanta secreta ad litteram expondere, hoc est quemadmodum possent secundum historicam proprietatem quae ibi dicta sunt accipi: volui experiri in hoc quoque negotiosissimo ac difficillimo opere quid valerem; sed in Scripturis exponendis tirocinium meum sub tanta sarcinae mole succubuit. Et nondum perfecto uno libro, ab eo quem sustinere non poteram labore conquievi. Sed in hoc opere cum mea opuscula retractarem, iste ipse ut erat imperfectus venit in manus; quem neque edideram, et abolere decreveram, quoniam scripsi postea duodecim libros quorum titulus est, *De Genesi ad litteram*. In quibus quamvis multa quaesita potius quam inventa videantur, tamen eis iste nullo modo est comparandus. Verum et hunc

posteaquam retractavi, manere volui ut esset index, quantum existimo, non inutilis rudimentorum meorum in enucleandis atque scrutandis divinis eloquiis, ejusque titulum esse volui, de Genesi ad litteram imperfectus. Inveni quippe eum usque ad haec verba dictatum: *Pater tantum Pater est, nec Filius aliud est quam Filius; quia et cum dicitur similitudo [Col.0614] Patris, quanquam ostendat nullam intervenire dissimilitudinem, non tamen solus est Pater, si habet similitudinem* (Cap. 16, n. 60). Post haec repetivi verba Scripturae rursus consideranda atque trac[Mutzenbecher, 55]tanda, *Et dixit Deus: Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. I, 26). Huc usque dictatum librum imperfectum reliqueram. Quod autem ibi sequitur, addendum putavi cum eum retractarem: nec sic tamen perfeci, sed hoc quoque addito imperfectum reliqui. Si enim perfecissem, saltem de omnibus operibus et verbis Dei, quae ad sextum diem pertinent, disputassem. In hoc libro ea notare quae mihi displicant, vel defendere quae aliis non bene intellecta displicere possunt, superfluum mihi visum est. Breviter enim potius admoneo ut illi duodecim libri legantur, quos longe postea episcopus feci, et ex ipsis de isto judicetur. Hic ergo sic incipit: *De obscuris naturalium rerum, quae omnipotente Deo artifice facta sentimus, non affirmando, sed quaerendo tractandum est.*

CAPUT XIX. *De Sermone Domini in monte, libri duo.*

AUGUSTINUS, *Retractationes*

1. Per idem tempus de Sermone Domini in monte, secundum Mattheum, duo volumina scripsi. In quorum primo propter id quod scriptum est, «*Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur*» (Matth. V, 9); *Sapientia, inquam, congruit pacificis, in quibus jam ordinata sunt omnia, nullusque motus adversus rationem rebellis est, sed cuncta obtemperant spiritui hominis, cum et ipse obtemperet Deo* (Lib. 1, c. 4, n. 11). Quod merito movet quomodo dixerim. Non enim cuiquam provenire in hac vita potest, ut lex repugnans legi mentis omnino non sit in membris. Quando quidem [Mutzenbecher, 56] etiam si ei sic resisteret spiritus hominis, ut in nullum ejus laberetur assensum; non ideo tamen illa non repugnaret. Hoc ergo quod dictum est, *Nullum esse motum adversus rationem rebellem*, recte accipi potest id nunc agentibus pacificis [0594; 0623], domando concupiscentias carnis, ut ad istam pacem plenissimam quandoque veniatur.

2. Proinde quod alio loco, cum eamdem sententiam evangelicam repetens dixisse, *Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur* (Matth. V, 9); adjunxi dicens, *Et ista quidem in hac vita compleri possunt, sicut completa esse in Apostolis credimus* (Lib. 1, c. 4, n. 12): sic accipendum est, non ut in Apostolis hic viventibus nullum carnis motum arbitremur spiritui repugnasse; sed hactenus hic ista posse compleri, quatenus in Apostolis credimus esse completa, ea mensura scilicet perfectionis humanae, quanta in hac vita potest esse perfectio [0476; 0491; 0561; 0562; 0600; 0642; 0650]. Non enim dictum est, Ista in hac vita compleri possunt, nam completa esse in Apostolis credimus; sed dictum est, *sicut completa esse in Apostolis credimus*, ut ita compleantur sicut in illis completa sunt, id est quadam perfectione, cuius capax est ista vita, non sicut complenda sunt illa quam speramus pace plenissima, quando dicetur: *Ubi est, mors, contentio tua?* (I Cor. XV, 55.)

GREGORIUS ARIMINENSIS, *Tabula super libro Retractationum beati Augustini*

[t_retr.0594] *Pacem* mentis habentibus congruit sapientia.

[t_retr.0623] *Sapientia* congruit hiis qui pacis mente fruuntur.

[t_retr.0476] *Apostoli* in hac vita non omnino liberi fuerunt a pugna carnis et spiritus.

[t_retr.0491] *Carnis* pugna contra spiritum in nemine hic vivente sic tollitur ut illam prorsus non sentiat, unde nec apostoli ab illa fuerunt inmunes.

[t_retr.0561] *Quilibet homo* quam diu hic vivit habet pugnam spiritus et carnis.

[t_retr.0562] *Nemo* potens uti ratione totam hanc vitam agit sine peccato.

[t_retr.0600] *Nemo* iam potens uti libero arbitrio vivere potest hic semper sine peccato.

[t_retr.0642] *Temptatio* carnis nequaquam prorsus in hac vita hominem deserit.

[t_retr.0650] *Vita presens* a nemine tota

[Col.0615] 3. Alio loco (Lib. 1, c. 6, n. 17) quod interposui testimonium, *Non enim ad mensuram dat Deus spiritum* (Joan. III, 34), nondum intellexeram de Christo proprie verius accipi [0640]. Aliis quippe hominibus nisi ad mensuram daretur spiritus, non duplum peteret Elisaeus quam fuit in Elia. Item quod scriptum est, *Iota unum, aut unus apex non transiet a lege donec omnia fiant* (Matth. V, 18), cum exponerem, nihil dixi posse aliud intelligi, nisi vehementem perfectionis expressionem (Lib. 1, c. 8, n. 20). Ubi [Mutzenbecher, 57] merito quaeritur, utrum ista perfectio sic possit intelligi, ut tamen verum sit, neminem jam utentem voluntatis arbitrio hic vivere sine peccato. A quo enim usque ad unum apicem lex perfici potest, nisi a quo fiunt universa divina mandata? Sed in eisdem mandatis est etiam quod jubemur dicere, *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. VI, 12): quam orationem usque in finem saeculi tota dicit Ecclesia. Omnia ergo mandata facta deputantur, quando quidquid non fit ignoscitur.

4. Sane quod ait Dominus, *Quicumque solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic, et caetera, usque ad eum locum ubi ait, Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum coelorum* (Id. V, 18-20); multo melius et convenientius exposui in aliis posterioribus sermonibus meis, quod etiam hic retexere longum est. Ad hoc autem iste ibi perducitur sensus (Lib. 1, c. 9, n. 21), ut eorum sit justitia major, quam Scribarum et Phariseorum, qui dicunt et faciunt. De Scribis quippe et Phariseis alio loco ipse Dominus ait: *Dicunt enim, et non faciunt* (Matth. XXIII, 3). Illud etiam melius intelleximus postea quod scriptum est: *Qui irascitur fratri suo* (Id. V, 22). Codices enim graeci non habent, *sine causa*, sicut hic positum est; quamvis idem ipse sit sensus. Illud enim diximus intuendum, quid sit irasci fratri suo; quoniam non fratri irascitur, qui peccato fratris irascitur. Qui ergo fratri, non peccato irascitur, sine causa irascitur [0570; 0590].

5. Item quod dixi, *Hoc et de patre et de matre et de caeteris vinculis sanguinis intelligendum est, ut in eis oderimus quod genus humanum nascendo et moriendo sortitum est* (Lib. 1, c. 15, n. 41), ita sonat, quasi non essent [Mutzenbecher, 58] futurae istae necessitudines, si nullo naturae humanae praecedente peccato nemo moreretur; quem sensum jam superius improbavi. Essent enim profecto cognationes et affinitates, etiamsi originali nullo existente peccato, sine morte cresceret et multiplicaretur genus humanum [0455]. Ac per hoc aliter solvenda est quaestio, cur Dominus preecepit diligendos inimicos (Matth. V, 44), cum alio loco preecipiat odio habendos et parentes et filios (Luc. XIV, 26), non

agitur sine peccato.

[t_retr.0640] *Spiritum Sanctum datum esse non ad mensuram, de Christo tantum verius dicitur.*

[t_retr.0570] *Irascendum est peccato fratris non fratri.*

[t_retr.0590] *Odire debemus in fratre peccatum non personam.*

[t_retr.0455] *Affinitates consanguinitatis in genere humano fuissent, etiam si umquam nullus homo peccasset.*

[t_retr.0521] *Diligendos esse inimicos et odiendos parentes, qualiter sit intelligendum.*

[t_retr.0591] *Quomodo secundum preceptum Domini sunt odiendi parentes et alii consanguinei, et quomodo alii inimici sunt diligendi.*

sicut hic soluta est, sed sicut eam posterius saepe solvimus: id est, ut diligamus inimicos lucrados regno [Col.0616] Dei, et oderimus in propinquis, si impediunt a regno Dei [0521; 0591].

6. Item de pracepto quo prohibetur uxor dimitti, nisi propter fornicationem, hic quidem scrupulosissime disputavi (Lib. 1, c. 91). Sed quam velit Dominus intelligi fornicationem, propter quam liceat dimittere uxorem; utrum eam quae damnatur in stupris, an illam de qua dicitur, *Perdidisti omnem qui fornicatur abs te* (Psal. LXEII, 27), in qua utique et ista est (neque enim non fornicatur a Domino, qui tollens membra Christi, facit ea membra meretricis); etiam atque etiam cogitandum est atque requirendum. Nec volo in re tanta tamque ad dignoscendum difficulti putare lectorem, istam sibi nostram disputationem debere sufficere: sed legat et alia, sive nostra quae postea scripta sunt, sive aliorum melius considerata atque tractata; vel ipse si potest, ea quae hic merito movere possunt, vigilantiore atque intelligentiore mente discutiat. Non quia omne peccatum fornicatio est; neque enim omnem peccantem Deus perdit, qui quotidie sanctos suos exaudit, dicentes, *Dimitte nobis debita nostra* (Matth. VI, 12): cum perdat omnem qui fornicatur ab eo [0536]. Sed quatenus intelligenda atque limitanda sit haec fornicatio, et utrum etiam [Mutzenbecher, 59] propter hanc liceat dimittere uxorem, latebrosissima quaestio est. Licere tamen propter istam quae in stupris committitur, nulla quaestio est. Et ubi dixi hoc permissum esse, non jussum, non attendi aliam Scripturam dicentem: *Qui tenet adulteram, stultus et impius est* (Prov. XVIII, 22). Nec sane adulteram dixerim fuisse deputandam illam mulierem, etiam posteaquam audavit a Domino, *Nec ego te damnabo; vade, deinceps jam noli peccare* (Joan. VIII, 11), si hoc obedienter audavit [0454; 0537].